
ENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA  

DECRETO N° 11860 /2013 

ARICA, 27 DE AGOSTO DE 2013 

VISTOS: 

a) Ordinario N° 30, de fecha 19 de Agosto de 2013, de Comunicaciones, mediante el cual 
solicita autorizar programa denominado "ADQUISICION DE STOCK Y EQUIPAMIENTO PARA LA 
OFICINA COMUNAL DE PROTECCION CIVIL Y EMERGENCION". 

b) Memorándum N° 1272, de fecha 27 de Agosto de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, mediante el cual informa la disponibilidad presupuestaria y financiera. 

c) Registro N° 324, de fecha 21 de Agosto de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "ADQUISICION DE STOCK Y EQUIPAMIENTO 
PARA LA OFICINA COMUNAL DE PROTECCION CIVIL Y EMERGENCIA", que se detalla a 
continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES: 

1.1.- NOMBRE : Adquisición de stock y equipamiento para la Oficina Comunal de 
Protección Civil y Emergencia 

1.2.- EJECUTA : Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Oficina Comunal de 
Protección Civil y Emergencias. 

1.3.- LUGAR : Radio Urbano y Rural. 
1.4.- FECHA : Julio a Diciembre 2013. 
1.5.- CLÁUSULA C/V : C.I.F. 
1.6.- COBERTURA : Habitantes 	de 	la 	ciudad 	de 	Arica, 	y 	habitantes 	de 	otras 

Comunas. 
1.7.- PROGRAMA • . 
II.- FUNDAMENTOS : Protección Civil entendida como la protección a las personas, a 

sus bienes y ambiente ante una situación de riesgo colectivo, sea 
este de origen natural o generado por la actividad humana, y la 
necesidad de tener ayuda que entregar ante un evento 
destructivo. 

III.- OBJETIVO GENERAL : Disponer 	una 	planificación 	multisectorial 	en 	materia 	de 
Protección Civil destinada al desarrollo de acciones permanentes 
para la prevención y atención de emergencias y/o desastres en 
el país a partir de una visión integral del manejo del riesgo. 

IV.- OBJETIVOS ESPECÍFICOS : - 	Establecer el ámbito general de las coordinaciones entre los 
distintos sectores. 

- 	Establecer 	el 	marco 	de 	acción 	global 	para 	abordar 
sistematizadamente las distintas etapas de ciclo del manejo 
del riesgo. 

- 

	

	Bajo una perspectiva de administración descentralizada se 
analiza la base estructurada para la respuesta de acuerdo a 
las respetivas realidades de riesgos y recursos. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5.1.- Humanos: 

- Alcalde de Arica. 
- Directora Comunal Protección Civil. 
- Integrantes Comité Comunal P. Civil. 
- Todos los funcionarios de la Municipalidad 
- Todos los habitantes de la Comuna de Mica. 



5.2.- Materiales: 

- 160 colchones de de 1 plaza. densidad 15, 18 cm 
- 300 almohadas de una plaza 
- 300 frazadas de una plaza 
- 100 bidones de agua de 5 litros cada uno 
- 5 	mangas de plásticos 
- 01 Conteiner para usarlo de bodega de emergencia 
- 10 Radios Base 12 volt-25 watts canalizado con sub-tono 
- 06 Fuentes de Poder 12 volt de 30 watts 
- 06 Baterías 12 volts 100w 
- 06 Antenas Tipo G7 
- 06 Mástiles Telescópicos e insumos de instalación 
- 03 Antenas para Móviles 
- 200 Mts. Cable coaxial Rg8 
- 12 Handys 16 canales, 5 watts de potencia de salida, rango de 

potencia alto.- 
- 01 Software de programación o link mas cable 
- 01 computador 
- 01 data show 
- 02 Impresoras 

VI.- ÍTEM PRESUPUESTARIO : Monto del Programa hasta $ 29.098.480 

Dichos gastos serán imputados en base al nuevo clasificador 
presupuestario y serán financiados con fondos municipales.- 

IMPUTACIÓN: 

Cant. Concepto Imputación Denominación Monto $ 
160 colchones de 15 cm de 1 plaza 

(25.000 c/u) 
24.01.001 Fondos 	 de 

Emergencia 
$ 4.000.000 

300 almohadas de una plaza (5.000 
C/u) 

24.01.001 Fondos 	 de 
Emergencia 

$ 1.500.000 

300 frazadas de una plaza 
(8.000 c/u) 

24.01.001 Fondos 	 de 
Emergencia 

$ 2.400.000 

100 bidones de agua de 5 litros 
cada uno (1.200 c/u) 

24.01.001 Fondos 	 de 
Emergencia 

$ 120.000 

06 mangas de plásticos 24.01.001 Fondos 	 de 
Emergencia 

$ 4.000.000 

02 Conteiner 	para 	usarlo 	de 
bodega 	de 	stock 	de 
Emergencia (3.800.000 c/u) 

29.04.001 Otras 	Unidades 
(Mobiliario) 

$ 3.800.000 

10 Radios 	Base 	12 volt-25 watts 
canalizado con sub-tono 

29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 3.213.000 

06 Fuentes de Poder 12 volt de 30 
watts 

29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 1.213.800 

06 Baterías 12 volts 100w 29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 678.300 

06 Antenas Tipo G7 29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 1.213.800 

06 Mástiles Telescópicos e insumos 
de instalación 

29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 999.600 

03 Antenas para Móviles 29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 178.500 

200 
mts. 

Cable coaxial Rg8 29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 833.000 

12 Handys 16 canales, 5 watts de 
potencia de salida, rango de 
potencia alto.- 

29.05.999 Otras 	(Maquinas 	y 
Equipos) 

$ 3.727.080 

01 Software de programación o 
link mas cable.- 

29.07.001.001 Programas 	por 
Propuestas 	Públicas, 
Software 

$ 71.400 

01 computador 29.06.001 Equipos 
Computacionales 	y 
Periféricos 

$ 500.000 



U.EGUILLOS 
UNICIPAL 

R U RUTIA ARDENAS 
ALDE DE ARICA 

01 data show 29.06.001 Equipos 
Computacionales 	y 
Periféricos 

$ 500.000 

02 Impresoras.- 29.06.001 Equipos 
Computacionales 	y 
Periféricos 

$ 150.000 

A TOTAL $ 29.098.480 

El mont 	Programa es de $ 29.098.480.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Admi istrayo de Suministro y Prestación de Servicios", en los conceptos que 
correspondan. 

IMPUTES el gClsto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 

Tendrán preserite este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de ontrol,ISECPLAN, Oficina de Protección Civil y Emergencias y Secretaría 
Municipal. 

ANOTES , NOTIFI UESE Y ARCHIVESE. 

Programa. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

